
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.629     

P á g i n a  | 1                      
Quinta-feira, 09 de outubro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
Portaria N° 100/2025 
Nomeia a Comissão Eleitoral Geral, encarregada de coordenar o Processo de 
Consulta Pública para a Função de Diretor (a) em Unidades de Ensino da 
Rede Municipal de Altônia/PR, e estabelece outras providências. 
O Prefeito Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem a 
Comissão Eleitoral Geral, os seguintes membros: 
I- Representante do Departamento Jurídico Municipal, Dr° Marcelo Carlos 
Maitan Fernandes Braz. 
II- Representante do Departamento de Recursos Humanos, Maxiliano Maina. 
III- Representante da Secretaria Municipal de Educação, Antonio Sérgio 
Rodrigues. 
IV- Representante do Conselho Municipal de Educação, Camila Débora Ronca 
de Lima. 
V- Representante do Conselho Municipal do FUNDEB, Katia Cristina da Silva 
Sapun. 
VI- Representante do Sindicato dos Servidores Municipais de Altônia, 
Adalberto Luiz Torres Marcatto. 
VII- Representante da Comissão de Gestão do Plano de Carreira do 
Magistério, Caroline Silva dos Santos.  
Art. 2º - Caberá à Comissão Eleitoral Geral: 
I – regulamentar, normatizar e coordenar todo o processo de consulta pública 
da Rede Pública Municipal de Ensino de Altônia, conforme do Art. 34 da Lei 
Complemetar 30/2022; 
II – coordenar e normatizar o processo de consulta pública; 
III - designar a Comissão Especial Local, após indicações em assembleias; 
IV – subsidiar as Comissões Especiais Locais com as informações 
necessárias ao processo de consulta pública; 
V – apoiar as Comissões Especiais Locais na divulgação do processo; 
VI – analisar os pedidos de registro dos requerimentos(s) para o processo de 
consulta pública e decidir acerca do seu deferimento ou indeferimento; 
VII – apreciar e resolver as dúvidas ocorridas durante as consultas públicas 
não decididas pelas Comissões Especiais Locais; 
VIII – proferir decisão sobre todos os recursos interpostos atinentes a este 
processo de consulta pública; 
IX – providenciar espaços e documentos específicos de acordo com o 
quantitativo para cada Unidade Escolar; 
– divulgar o resultado parcial da consulta pública e encaminhar o resultado 
final para a homologação; 
X – resolver os casos omissos atinentes ao processo de consulta pública de 
que trata a presente Lei. 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Altônia – Paraná, 08 de outubro de 2025. 
Diego Jardim Pergo 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 

 

 
 

 

 


		2025-10-09T17:20:24-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




